

AREA SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE

Fasc. 09.03.02/79/2023

I.P. 4159/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

N. 1765 DEL 26/08/2024
AREA SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE

OGGETTO: PNRR - M4C1 INV 3.3 - 2022EDSCOMS17 - IS "G. BRUNO", SUCCURSALI "NOBILI" (VIA STRADELLO DEI CARABINIERI N. 2, MOLINELLA, BO) E "IPIA" (PIAZZA MASSARENTI N. 1, MOLINELLA, BO): MESSA IN SICUREZZA INFISSI CON SOSTITUZIONE FINESTRE E PERSIANE. RIDETERMINAZIONE PREZZI AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 6 TER DEL D.L. 50/2022 - CONTO FINALE. CUP C91D20001250001 - CIG 9576796E0E

Il Dirigente/Funziionario delegato

DECISIONE

- riduce di € 29.927,67 la prenotazione n. 2098/2024¹ assunta ai sensi dell'art. 183 del T.U. 267/2000 e del Principio Contabile Applicato Concernente la Contabilità Finanziaria - Punto 5 -Allegato 2 al DPCM del 28/12/2011;
- **Dispone l'Impegno** ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000, della somma di € 29.927,67 sul Cap. S 202791/0 - PNRR_M4C1 INV 3.3_2022EDSCOMS17_C91D20001250001_DM 13/2021_Beni immobili - Cdc 072 - anno 2024 (Cod. SIOPE 2020109003) in favore di G.O.M. EDILGENERAL S.R.L. (codice: 52756) per la rideterminazione prezzi ai sensi dell'art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022 sul conto finale dei lavori di messa in sicurezza infissi con sostituzione finestre e persiane presso l'IS G. Bruno succursali Nobili Via Stradello Dei Carabinieri 2 a Molinella e IPIA Piazza Massarenti 1 a Molinella. Codice PBM 2022EDSCOMS17 - CIG: 9576796E0E - CUP: C91D20001250001;

¹ assunta con determinazione dirigenziale n. 2611 PG 74377 del 09/12/2022 - IP 6357/2022

- **Dispone di provvedere al pagamento** della somma di cui sopra, subordinatamente al corretto adempimento delle fasi contabili successive alla presente determinazione;
- dà atto che l'impegno indicato nel dispositivo - Codice Siope U2.02.01.09.003 - è relativo al maggior importo riconosciuto all'impresa ai sensi dell'art. 26, comma 6 ter del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022², grava sul capitolo 202791 "PNRR_M4C1 INV 3.3_2022EDSCOMS17_C91D20001250001_DM 13/2021_Beni immobili - Cdc 072" annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026³, la previsione della scadenza dell'obbligazione giuridica è nell'anno 2024 ed è finanziato mediante fondi rientranti nel PNRR trasferiti dal Ministero dell'Istruzione⁴ (accertamento n. 362/2024⁵);
- approva la quantificazione per complessivi € 29.927,67 (€ 24.530,88 oltre a € 5.396,79 per IVA 22%), quale compensazione prezzi derivante dall'applicazione dei prezzi RER aggiornati all'anno 2024⁶, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure al 03/05/2024, data di emissione del conto finale dei lavori;
- dispone, pertanto, di corrispondere a G.O.M. EDILGENERAL S.r.l. (C.F./P.IVA 02717820845) con sede legale in Via Isonzo n. 81, 92026 Favara (AG) l'importo di € 24.530,88 oltre a € 5.396,79 per IVA 22% per complessivi € 29.927,67 - CUP C91D20001250001 - CIG 9576796E0E;
- dà atto che la somma di € 29.927,67 è finanziata mediante l'azzeramento della voce "Lavori in economia (IVA esclusa)" di importo pari a € 2.941,09 e della relativa Iva di importo pari a € 647,04; l'azzeramento della voce "Imprevisti (IVA esclusa)" di importo pari a € 10.349,80 e della relativa Iva di importo pari a € 2.276,96; la riduzione di € 13.712,78 delle somme per economie da ribasso lavori (Iva compresa) di importo pari a € 58.028,34 portandole a € 44.315,56 come risultanti dal quadro economico di progetto da ultimo approvato⁷;

² Recante "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, come modificato ed integrato dalla Legge n. 197/2022 Finanziaria per l'anno 2023 e dalla successiva Legge n. 213/2023 Finanziaria per l'anno 2024

³ Approvato con D.C. n. 60 del 20/12/2023 successivamente variato con Atto del Sindaco n. 49 del 27/02/2024

⁴ Assegnati con Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 13 dell'8/1/2021 registrato alla Corte dei Conti il 03/03/2021 n. 394, pubblicato sulla G.U. n. 68 del 19/3/2021. Fondi PNRR **Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione, dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica** - Contributi a rendicontazione associati all'erogazione di un'anticipazione pari al 30%

⁵ ex accertamento n. 188/2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 2611 PG 74377 del 09/12/2022 - IP 6357/2022

⁶ Deliberazione di Giunta Regionale n. 2283 del 22/12/2023, che ha approvato l'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche annualità 2024 (BURERT n. 1 del 2 gennaio 2024)

⁷ Da ultimo rideterminato con determinazione dirigenziale n° 813 del 18/04/2023 PG 23196 del 19/04/2024

- approva⁸, pertanto, la rideterminazione in aumento del quadro economico da ultimo approvato⁹ nelle risultanze che seguono:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO PER COMPENSAZIONE PREZZI CONTO FINALE	
	Euro
A) LAVORI IN APPALTO	
Importo lavori	156.178,41
Oneri personale soggetti al ribasso	22.656,60
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	16.896,08
TOTALE A)	195.731,09
A1) COMPENSAZIONE PREZZI	
Importo compensazione prezzi su conto finale (Iva esclusa)	24.530,88
TOTALE A1)	24.530,88
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
B1) Lavori in economia (IVA esclusa)	0,00
B2 a) Incentivo art.113, c.2 c.3 D. Lgs. Funzioni Tecniche 80% (programmazione della spesa, affidamento, esecuzione RUP, collaudo)	3.892,73
B2 b) Quota innovazione 20% art.113 comma 4 D. Lgs. 50/2016	0,00
B3) Imprevisti (IVA esclusa)	0,00
B4) Spese tecniche	
B4.a) Servizio di CSP e CSE (IVA e oneri compresi)	12.283,61
B4.b) Servizio di redazione elaborati grafici (oneri compresi - IVA non dovuta)	1.630,45
B5) IVA	
B5.a) IVA 22% su A	43.060,84
B5.b) IVA 22% su B1	0,00
B5.c) IVA 22% su B3	0,00
B5.d) IVA 22% su A1	5.396,79
C) ECONOMIE DA RIBASSO	
C1) Ribasso su B4.a (IVA e oneri compresi)	1.456,44
C2) Ribasso su B4.b (oneri compresi)	407,61
C3) Ribasso su A (IVA compresa)	44.315,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	112.444,03
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	332.706,00

MOTIVAZIONE

Con determinazione dirigenziale n. 2611 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza infissi con sostituzione finestre e persiane

⁸ Vista la Relazione del Direttore Lavori in atti al PG 53935 del 12/08/2024

⁹ V. nota 6

presso l'I.I.S. G. Bruno, sedi "NOBILI" Via Stradello dei Carabinieri n. 2 e "IPIA", Piazza Massarenti n. 1, Molinella (BO) dell'importo complessivo di € 332.706,00 e sono state disposte le relative modalità esecutive, prevedendo l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta, con termine di presentazione delle offerte¹⁰ al 15/02/2023.

L'intervento è finanziato per € 302.460,00 mediante fondi rientrati nel PNRR trasferiti dal Ministero dell'Istruzione¹¹ e per € 30.246,00 mediante DPCM 28/07/2022¹² e la spesa complessiva grava sul capitolo 202791 "PNRR_M4C1 INV 3.3_2022EDSCOMS17_C91D20001250001_DM 13/2021_Beni immobili - Cdc 072" annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026¹³.

Con determinazione dirigenziale n. 813 PG 23196 del 19/04/2023 sono stati affidati i lavori alla ditta G.O.M. EDILGENERAL S.r.l. (C.F./P.IVA 02717820845), con sede legale in Via Isonzo n. 81, 92026 Favara (AG) per l'importo contrattuale di € 195.731,09 oltre a € 43.060,84 per IVA al 22% per complessivi € 238.791,93, con un ribasso offerto pari al 21,009%¹⁴ sull'importo a base di gara di € 243.295,30 (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 16.896,08).

L'art 26 del D.L. 50/2022, come convertito in legge 91/2022, ha previsto, una specifica disciplina per fronteggiare l'eccezionale incremento dei prezzi dei contratti d'appalto di lavori, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, stabilendo che gli stati avanzamento lavori per lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/01/2022 sino al 31/12/2022 fossero formulati sulla base di prezzi regionali aggiornati.

Successivamente il legislatore con Legge n. 197/2022¹⁵ ha introdotto alcune disposizioni sia in tema di aggiornamento dei prezzi, sia di revisione dei prezzi dei lavori in corso di esecuzione, volte a supportare le imprese nel fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi anche per il 2023; in particolare e con specifico riferimento all'art. 26 del D.L. 50/2022 c.d. D.L. "Aiuti"¹⁶, ha inserito alcuni nuovi commi apportando modifiche alla norma originaria che sostanzialmente prorogano lo speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi, ivi previsto per i lavori eseguiti nel 2022, anche per i lavori eseguiti nel 2023, oltre che per quelli banditi in tale anno. La disposizione è stata

¹⁰ V. bando di gara in atti al PG 78706 del 29/12/2022

¹¹ V. nota 4.

¹² Pubblicato sulla G.U. n. 213 del 12/09/2022 "Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere Indifferibili" art. 7. Finanziamento confermato con Decreto MEF 2/3/2023 All. 3.

¹³ V. nota 3

¹⁴ Verbale di gara PG 16020 del 16/03/2023

¹⁵ Legge di Bilancio per il 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 303, del 29 dicembre 2022.

¹⁶ V. nota 2

modificata dalla Legge n. 213 del 30/12/2023¹⁷ che all'articolo 1 comma 304 ha modificato l'art. 26 citato, estendendone l'applicazione dal 01/01/2023 a tutto il 2024.

Più precisamente, il comma 6 ter prevede ora che, con riferimento ad appalti aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2023 si applica l'aggiornamento prezzi, sulla base di prezziari aggiornati annualmente, alle lavorazioni eseguite o contabilizzate, ovvero annotate dal direttore lavori dal 01/01/2023 sino al 31/12/2024. In tale caso, i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell'80 per cento.

La Regione Emilia-Romagna ha approvato¹⁸, da ultimo, l'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo per l'annualità 2024.

I "maggiori importi" derivanti dall'applicazione dei prezziari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante all'esecutore nella misura del 80%.

Tali "maggiori importi" sono finanziati, secondo quanto previsto dal comma 6 ter del citato art. 26, utilizzando le seguenti risorse:

1. entro il limite del 50%, le risorse accantonate per "imprevisti" nel quadro economico di ogni intervento, ad eccezione delle somme per impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori "somme a disposizione" della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento;
2. utilizzando le somme derivanti da "ribassi d'asta", qualora non sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
3. utilizzando le somme "disponibili" relative ad altri interventi ultimati dalla medesima stazione appaltante e per i quali siano già stati eseguiti i collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, "nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile" alla data di entrata in vigore del D.L. 50/2022.

In forza della richiamata disposizione di legge, la compensazione si applica anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 106, comma 1, lettera a) del Codice dei contratti, e quindi anche in presenza di previsioni di contratto escludenti la revisione prezzi.

La relazione del Direttore dei lavori¹⁹ dà atto del ricorrere dei presupposti per procedere alla quantificazione della compensazione prezzi da riconoscere sul conto finale per lavori eseguiti al 03/05/2024 per adeguamento al prezzo RER aggiornato al

¹⁷ Legge di Bilancio per il 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 23G00223 (GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40).

¹⁸ V. nota 6

¹⁹ V. nota 8

2024²⁰, come previsto dall'art. 26, comma 6 ter del citato D.L. 50/2022, per un importo complessivo pari a € 29.927,67 (€ 24.530,88 oltre IVA al 22% pari a € 5.396,79).

Il certificato di pagamento²¹ viene pertanto emesso sulla base dei prezzi revisionati facendo riferimento al prezzario Regionale aggiornato.

L'importo quindi da riconoscere all'impresa a titolo di compensazione prezzi, ai sensi del citato art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022, risulta pari € 24.530,88 oltre IVA al 22% pari a € 5.396,79 per complessivi € 29.927,67 ed è finanziato come indicato in dispositivo.

Si evidenzia inoltre che le somme per imprevisti sono state completamente azzerate essendo il lavoro concluso e ritenendo tali somme non più necessarie per la prosecuzione delle opere.

Il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della disciplina prevista dal D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

L'imputazione del presente impegno avviene nell'esercizio in cui è prevista la scadenza dell'obbligazione, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009 integrata dal D. Lgs n. 126/2014.

Si richiamano:

- la delibera del Consiglio metropolitano n. 60 della seduta del 20/12/2023 - Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei relativi allegati (P.G. n. 77429/2023);
- l'atto del Sindaco metropolitano n. 347 del 20/12/2023 - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026 (P.G. n. 77220/2023).

Bologna, 26/08/2024

Firmato digitalmente
Dott. BIAGETTI MASSIMO²²

²⁰ V. nota 6

²¹ In atti al PG 53935 del 12/08/2024

²² Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 febbraio 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale.